Senado Federal
Secretaria Geral da Mesa

Secretaria de Comissões

Coordenação de Apoio às Comissões Especiais e Parlamentares de Inquérito

Ofício nO 07/2017 - CPMIJBS

A Sua Excelência o Senhor
Wagner de Campos Rosário

Brasília, 25 de setembro de 2017.

Ministro Substituto da Transparência e Controladoria-Geral da União

Assunto: Requerimento 207/2017 - CPMIJBS

Senhor Ministro,

No intuito de instruir os trabalhos da Comissão Parlamentar Mista de

Inquérito criada pelo Requerimento nO 01 de 2017, do Congresso Nacional, com a

finalidade de "investigar supostas irregularidades envolvendo as empresas JBS e J&F

em operações realizadas com BNDES e BNDES-P AR ocorridas entre os anos 2007 a

2016, que geraram prejuízos ao interesse público. Além disso investigar os

procedimentos do acordo de colaboração premiada celebrado entre o Ministério Público

Federal e os acionistas das empresas JBS e J&F", e com fulcro no art. 89, inciso IX, do

Regimento Interno do Senado Federal, segundo o qual compete ao Presidente da

Comissão "solicitar, em virtude de deliberação da comissão, os serviços de funcionários

técnicos para estudo de determinado trabalho, sem prejuízo das suas atividades nas

repartições a que pertençam", solicito a V.Exa. a designação de dois servidores para

assessorar os trabalhos técnicos deste Colegiado.

A presente solicitação decorre do Requerimento n° 207/2017 -

CPMIJBS, aprovado no dia 2l.9.2017, cuja cópia segue em anexo.

Atenciosamente,

7();~1 q::~ , ;rS/o C,81fft'S Júnior
i ln ~~~ton I

Senado Federal Praça dos Três Poderes, Anexo lI, Ala Alexandre Costa, sala 15 - Subsolo
CEP 70.165-900- BrasílialDF

Contato: (61) 3303-3490 - geraldes@senado.leg.br-assaife@senado.leg.br

- . .i